Más adelante, santo Tomás distingue tres modos de relación de las cosas con las diversas potencias del alma. En relación con los sentidos externos, las cosas se comportan como *agentes suficientes*, siendo los sentidos externos pasivamente considerados respecto de dichos agentes. En cuanto al sentido interno de la imaginación, las cosas exteriores se comportan también como *agentes suficientes*, puesto que la acción de las cosas sensibles no se detiene en los sentidos externos, aunque, por otra parte —añade el Aquinate—, el sentido de la imaginación es un paciente que coopera con los agentes exteriores, puesto que la imaginativa está facultada para producir, en sí, algunas semejanzas de las cosas, como se demuestra cuando es capaz de formar una fantasía, es decir, una imagen de algo que nunca ha visto, pero a partir de una recomposición de lo pretéritamente percibido y conservado.

Finalmente, en relación con el intelecto posible, las cosas se comportan como *agentes insuficientes*. Santo Tomás señala que la acción de las cosas tampoco termina en las propias imágenes, puesto que éstas mueven el intelecto posible. Sin embargo, en este caso, las cosas son consideradas *agentes insuficientes*, puesto que es necesaria la acción efectiva y suficiente del intelecto agente para que el entendimiento esté en acto de entender²²¹, pero esta cuestión la trataremos ulteriormente.

²²¹ “*Res quae sunt extra animam tripliciter se habent ad diversas animae potentias. Ad sensus enim exteriores se habent sicut agentia sufficientia, quibus patientia non cooperantur, sed recipiunt tantum. Quod autem color per se non possit movere visum nisi lux superveniat, non est contra hoc quod dictum est; quia tam color quam lux, inter ea quae sunt extra animam, computantur. Sensus autem exteriores suscipiunt tantum a rebus per modum patiendi, sine hoc quod aliquid cooperentur ad sui formationem; quamvis iam formati habeant propriam operationem, quae est iudicium de propriis obiectis. Sed ad imaginationem res quae sunt extra animam, comparantur ut agentia sufficientia. Actio enim rei sensibilis non sistit in sensu, sed ulterius pertingit usque ad phantasiam, sive imaginationem. Tamen imaginatio est patiens quod cooperatur agenti: ipsa enim imaginatio format sibi aliquarum rerum similitudines, quas nunquam sensu percepit, ex his tamen quae sensu recipiuntur, componendo ea et dividendo; sicut imaginamur montes aureos, quos nunquam vidimus, ex hoc quod vidimus aurum et montes. Sed ad intellectum possibilem comparantur res sicut agentia insufficientia. Actio enim ipsarum rerum sensibilibum nec etiam in imaginatione sistit; sed phantasmata ulterius movent intellectum possibilem. Non autem ad hoc quod ex seipsis sufficiant, cum sint in potentia intelligibilia; intellectus*”